
2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 174 – de 09 de Dezembro de 2020 - Publicação em 09 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 974, DE 24 DE NOVEMBRO  DE 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.014970/2020-44, resolve: 

Autorizar MARCOS AURELIO BOMFIM DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2025993, a ministrar palestras no curso de prótese dentária, junto a Associação Brasileira de Odontologia - 

ABO/AL, em Maceió/AL, com carga horária semanal de 8 horas e total de 384 horas, no período de 01.10.2020 a 

01.10.2021, de acordo com o art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, homologando o período 

de 01.10.2020 a 23.11.2020. 

 

PORTARIA Nº 975, DE 24 DE NOVEMBRO  DE 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.014928/2020-14, resolve: 

Autorizar LEOPOLDO COSME SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

3140557, a participar de atividades de prestação de serviços na área de conhecimento e atuação do docente, junto ao 

APICE Cursos, em Maceió/AL, com carga horária semanal de 2 horas e total de 96 horas, no período de 01.10.2020 a 

01.10.2021, de acordo com o art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, homologando o período 

de 01.10.2020 a 23.11.2020.  

 

JOSEALDO TONHOLO 

 
PORTARIA Nº 1027, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.021546/2020-02, e 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-

19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 174 – de 09 de Dezembro de 2020 - Publicação em 09 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 

suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, resolve:  

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 19 de novembro de 2020, aos alunos concluintes de 

cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 Graduação em Direito Dêvid Victor Silva de Lima 15112123 23065.021394/2020-32 

2 Graduação em Educação Física Aldenio Junio Gama Santos 14111286 23065.021395/2020-05 

3 Graduação em Educação Física Erick Viana Nobre 14213142 23065.021396/2020-75 

4 Graduação em Educação Física Israel Christian Alves dos Santos 15110929 23065.021397/2020-48 

5 Graduação em Educação Física João Cavalcante Veiga Neto 12211467 23065.021400/2020-64 

6 Graduação em Educação Física Lays Rafaelly Ramos Silva 14211316 23065.021402/2020-10 

7 Graduação em Educação Física Morôni Mateus De Souza Rocha 14212613 23065.021405/2020-26 

8 Graduação em Educação Física Reginaldo de Lima Santos 15210814 23065.021407/2020-69 

9 Graduação em Educação Física Thayná Cavalcante Ferreira 14211655 23065.021408/2020-42 

10 Graduação em Educação Física Wagner Sidney Silva Beirouti Filho 13211445 23065.021412/2020-31 

11 Graduação em Engenharia Ambiental e 

Sanitária 

Fernanda Karolina Oliveira de 

Araújo 

14111367 23065.021414/2020-74 

12 Graduação em Engenharia Civil Belãne Gabrieli Guimarães dos 

Santos 

14114077 23065.021415/2020-47 

13 Graduação em Engenharia Civil Mariana Leal Moitinho 14212518 23065.021419/2020-36 

14 Graduação em Engenharia da Produção Maynara Beatriz Sales Araujo 15110367 23065.021422/2020-52 

15 Graduação em Engenharia Florestal Isabel Tavares Galindo 

Nepomuceno 

14211464 23065.021423/2020-25 

16 Graduação em Engenharia Química Gustavo Volney Mota Amaral 15111077 23065.021426/2020-41 

17 Graduação em Física José Héricles Tenório de Almeida 15113106 23065.021428/2020-84 

18 Graduação em Geografia Adja Maria da Silva Costa 13210096 23065.021429/2020-57 

19 Graduação em Geografia Andrea Rosário de Lima 13210091 23065.021430/2020-30 

20 Graduação em Geografia Dénison Alcântara de Oliveira 15112794 23065.021433/2020-46 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 174 – de 09 de Dezembro de 2020 - Publicação em 09 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

21 Graduação em Geografia Paulo Sergio Claudino da Silva 14110248 23065.021434/2020-19 

22 Graduação em Geografia Pedro Henrique dos Santos 13210007 23065.021435/2020-89 

23 Graduação em História Ana Valéria dos Santos Silva 14211007 23065.021436/2020-62 

24 Graduação em História Emília Carolina Gomes Oliveira 15213497 23065.021437/2020-35 

25 Graduação em História Ivanilson Martins dos Santos 14113886 23065.021440/2020-51 

26 Graduação em História Luiza Sahara da Silva Santos 14112344 23065.021442/2020-94 

27 Graduação em Letras - Inglês Ariane Ferreira Ferro 14110590 23065.021443/2020-67 

28 Graduação em Letras - Português Ada Damianni da Silva Aciole 15214076 23065.021445/2020-13 

29 Graduação em Letras - Português Géssica Carolina Alves de Lima 15214074 23065.021446/2020-83 

30 Graduação em Letras - Português Iris Fernanda Silva Costa 14113750 23065.021447/2020-56 

31 Graduação em Letras - Português Michely Rufino de Souza 15213857 23065.021451/2020-45 

32 Graduação em Letras - Português Wignna Pereira Barbosa 14113426 23065.021453/2020-88 

33 Graduação em Matemática Everson Berto Ferreira Santos 14110484 23065.021457/2020-77 

34 Graduação em Matemática Maria Verônica Santos de Oliveira 15110242 23065.021458/2020-50 

35 Graduação em Nutrição Lorena Marques Ribeiro 14114075 23065.021460/2020-93 

36 Graduação em Odontologia Marcos Paulo Santana de Oliveira 15111840 23065.021462/2020-39 

37 Graduação em Pedagogia Clécia Juliana de Jesus Xavier 20110179 23065.021465/2020-55 

38 Graduação em Pedagogia Cléia da Silva Lima 14211914 23065.021466/2020-28 

39 Graduação em Pedagogia Janyelle da Costa Silva 13212184 23065.021468/2020-71 

40 Graduação em Psicologia Daisy Emanoelly Araújo de Souza 

Silva 

11111777 23065.021471/2020-87 

41 Graduação em Psicologia Jacielly de Souza Almeida 11212807 23065.021472/2020-60 

42 Graduação em Serviço Social Fabio Ferreira da Silveira 15111642 23065.021477/2020-22 

 
PORTARIA Nº 1028, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.021573/2020-49. 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-

19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 


